referentes aos repasses do Programa ASSISTIR vinculados à Secretaria da Saúde do Estado
do Rio Grande do Sul conforme a Portaria SES Nº 227/ 2024 28370460 e readequação do
DDA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ATUALIZAÇÃO DE VALOR DO ASSISTIR CONFORME
PORTARIA 227/2024

2.1 O valor total do repasse mensal do Programa ASSISTIR passa de R$ 387.500,00 (trezentos e
oitenta e sete mil e quinhentos reais) para R$ 490.539,00 (quatrocentos e noventa mil quinhentos e

trinta e nove reais) conforme especificado na programação orçamentária constante no Descritivo
Assistencial em anexo.

2.2 O repasse mensal atualizado na cláusula 2.1 é composto de valores calculados de acordo
com Tipos de Serviços (TS):

2.2.1. TS Porta de Entrada- RUE no valor mensal de R$ 208.740,00 (duzentos e oito mil setecentos e
quarenta reais).

2.2.2. TS UTI e UCI no valor mensal de R$ 281.799,00 (duzentos e oitenta e um mil setecentos e noventa
e nove reais)

2.3 A vigência da portaria do programa ASSISTIR é de janeiro a dezembro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA READEQUAÇÃO DO DDA E VALORES CONTRATUAIS
TOTAIS

3.1 Com os repasse previsto na cláusula 2.1 o valor total do contrato passa de R$ 7.485.075,89
(sete milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil setenta e cinco reais e oitenta e nove
centavos) para R$ 7.588.114,89 (sete milhões, quinhentos e oitenta e oito mil cento e quatorze
reais e oitenta e nove centavos), conforme especificado na programação orçamentária
constante no Descritivo Assistencial em anexo.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do